Ulp lib. 4 ad ed. D 2, 14, 7, 14 Si paciscar, ne operis novi nuntiationem exsequar, quidam putant non valere pactionem, quasi in ea re praetoris imperium versetur: Labeo autem distinguit, ut, si ex re familiaris operis novi nuntiatio sit facta, liceat pacisci, si de re publica, non liceat: quae distinctio vera est. et in ceteris igitur omnibus ad edictum praetoris pertinentibus, quae non ad publicam laesionem, sed ad rem familiarem respiciunt, pacisci licet: nam et de furto pacisci lex permittit.

Fragment ten jest niezmiernie znamienny. Wykazuje on, że za czasów Labeona jednostka już bezwzględnie dysponuje swoim majątkiem prywatnym ²⁾. O majątkowej ochronie socjalnej jednostki niema mowy. Tak dalece czynnik społeczny już był wziął górę nad czynnikiem państwowym ³⁾. Powołanie się prawników na postanowienie ustawy XII tablic, że nawet z złodziejem wolno zawierać pactum, jest oczywiście nietrafne, ponieważ wówczas pactum tylko chroniło złodzieja przed zemstą pokrzywdzonego.

Ogólnie prawnicy mówią, że pactum jest nieważne, jeżeli sprzeciwia się zasadom ogólnym ustroju prawnego (a iure communi remotum).

Ulp. lib. 4 ad ed. (D 2, 14, 7, 16) Et generaliter quotiens pactum a iure communi remotum est, servari hoc non oportet: nec legari, nec iusiurandum de hoc adactum ne quis agat servandum Marcellus libro secundo digestorum scribit: et si stipulatio sit interposita de his, pro quibus pacisci non licet, servanda non est, sed omnimodo rescindenda.

Zdaje się, że tekst tego fragmentu został nieco przekształcony przez kompilatorów. Ale, że istotna treść jest trafna, wynika z zgodności tej treści z przytoczonymi powyżej przykładami, w których prawnicy nieważność pacti opierają na tem, że pactum sprzeciwia się ogólnym zasa-

¹⁾ Porówn. C. 2, 3, 9 a. 222 (umowa na szepitel), C 5, 3, 19 pr. a. 527 (?).

²⁾ Porówn. D 2, 14, 21, 3.

³⁾ Zob. Łyskowski, W sprawie kodyfikacji naszego prawa cywilnego. Themis Polska 1924/5 str. 63 i n.

dom ustroju prawnego ¹⁾). Zakończenie zaś fragmentu pewnie pochodzi od Justynjana, co popiera moją tezę, że ograniczenie woli stron zostało pierwotnie wprowadzone tylko dla pactum, a dopiero w dalszym rozwoju także dla stipulatio.

Obejmując całokształt zagadnienia o dopuszczalności lub niedopuszczalności pacti, prawnicy podnoszą, że w stosunkach pomiędzy stronami uregulowanie niektórych kwestyj zależy od woli stron, innych kwestyj zaś wyłącznie należy do prawa.

D 23, 4, 12, 1 Ex pactis conventis, quae ante nuptias vel post nuptias interponi solent, alia ad voluntatem pertinent — alia ad ius pertinent, veluti quando dos petatur, quemadmodum reddatur, in quibus non semper voluntas contrahentium servatur rel.